[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.10.2012                                                                                                №  213

ст-ца  Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2013 год"

Во исполнение Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон №261-ФЗ) и постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года №1225 "О требованиях к расположенным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" в соответиствии с  Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района и  постановлением  администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 12 октября 2012 года № 206 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования, утверждения  и реализации ведомственных целевых  программ   Раздольненского сельского поселения Кореновского района»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2013 год" (прилагается).

2. Контроль  за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном законодательством порядке  и  разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Раздольненского сельского поселения  Кореновского  района .

4. Постановление  вступает в  силу со дня его  официального обнародования и распространяется  на правоотношения  возникшие с 01 января 2013 года.

Исполняющая обязанности главы

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

              С.А.Абдуллоева
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

ТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 12.10.2012  № 213

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2013 год"

Паспорт

ведомственной целевой программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2013 год"

	Наименование Программы
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2013 год"

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон № 261-ФЗ);

Указ Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 года № 889 "О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики";

Указ Президента Российской Федерации от 13 мая 2010 года № 579 "Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 года № 61 "Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";

Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года №1912-КЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности в Краснодарском крае"

	Заказчик Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Цель Программы
	Эффективное использование энергетических ресурсов, предоставление населению высококачественных энергетических услуг

	Задачи Программы
	- внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления топливно-энергетических ресурсов, использование альтернативных источников;

- повышение энергетической и экологической безопасности экономики Раздольненского сельского поселения Кореновского района и укрепление на этой основе здоровья населения"

	Срок реализации Программы
	2013 год

	Объемы и источники финансирования программных мероприятий
	Планируется привлечение средств местного бюджета в объеме

50 тыс.рублей

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	 Сокращение затрат на оплату топливно-энергетических ресурсов;  уменьшение расходов энергоресурсов за  счет повышения  коэффициента полезного действия  энергопотребляющего и энергопроизводящего оборудования; снижение уровня потребления  электроэнергии

	Индикаторы целей Программы и критерии  выполнения Программы
	-снижение расходов на энергетические ресурсы не менее  с ежегодным снижением на 3 %;

-снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов;

снижение потерь в  инженерных сетях;

экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы в стоимостном выражении составит    5,5  тыс. рублей (в текущих ценах);

	Контроль за  выполнением Программы
	общий контроль за исполнением Программы осуществляется  администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения программно-целевыми методами

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов является одним из основных путей повышения эффективности использования бюджетных и иных финансовых средств.

Программа позволит:

- достичь экономии энергоресурсов;

- уменьшить уровень загрязнения окружающей среды;

- обеспечить вовлечение в процессе энергосбережения всей инфраструктуры Раздольненского сельского поселения Кореновского района за счет активизации пропаганды энергосбережения.

Теплоснабжение на территории Раздольненского  сельского  поселения  не осуществляется.

Система водоснабжения состоит из водопроводных сетей и  артезианских скважин , их  на территории поселения имееется  4 штуки . Суммарная протяженность водопровода составляет 23,8 км, из них требуют замены 17  км. Состояние водопровода характеризуется 71 % износом. На текущий момент  установлено  приборов  учета  по водоснабжению  населения холодной  водой  в размере 45 % .

В связи с изношенностью водопроводных сетей потери воды при транспортировке потребителям значительны (в среднем составляют 29,7% общего объема добычи воды). Высокие потери в распределительных сетях, низкая надежность работы объектов (артезианских скважин) является следствием значительного износа сетей и оборудование систем водоснабжения, что определяет невысокое качество оказываемых услуг по снабжению потребителей питьевой водой.

Передача электрической энергии осуществляет ОАО "Кубаньэнерго", Усть-Лабинское отделение. В последнее время существует нарастающий дефицит электроэнергии, связанной со значительным износом распределительных сетей, протяженность которых в поселении 70 км, и 15 трансформаторных подстанций. Приборами  учета  потребления электрической энергии  население  оснащено  на 100%.

Система газоснабжения обслуживаемая ОАО "Кореноскрайгаз" включает в себя 40 км газопроводов, ГРП - 1 шт., ШРП 5 шт., станций электрохимзащиты  1 шт.

Реализация  мероприятий  Программы позволит:

- уменьшить затраты на оплату топливно-энергетических ресурсов;

- уменьшить расходование энергоресурсов за счет повышения коэффициента полезного действия энергопроизводящего и энергопотребляющего оборудования;

- уменьшить вредные выбросы в окружающую среду.

В результате Программы:

- увеличиться уровень оснащенности потребителей приборами учета;

- снизятся потери энергоресурсов при их транспортировке;

· снизится уровень потребления электроэнергии.

Таким образом , именно програмно-целевой метод является  наиболее предпочтительным для решения обозначенных проблем.

2. Цели  и задачи программы .

Основными целями Программы  являются активизация практических действий по реализации политики энергосбережения, способных обеспечить к 2015 году снижение энергоемкости экономики не менее чем на 12% по отношению к уровню 2012 года, повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в  Раздольненском  сельском поселении  Кореновского района.

Основными задачами   Программы  являются :

-проведение комплекса организационно-экономических и правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоэффективности территории.

   Для этого в предстоящий период необходимо:

- принятие программ или среднесрочных планов по повышению показателей энергетической эффективности при потреблении топливно-энергетических ресурсов на территории МО;

- формирование программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры;

- создание благоприятных условий для привлечения в сферу энергосбережения малого и среднего бизнеса, в том числе с использованием долгосрочных энергосервисных контактов;

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:

- разработка и принятие муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- разработка и внедрение типовых форм энергосервисных контактов и договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;

- нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений.

· организация подготовки кадров.

3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2013 год.  Программа рассчитана на один год.

4.Объемы  и источники  финансирования  Программы

Объемы и источники финансирования Программы   определяются  Перечнем мероприятий  Программы . Предполагаемая  сумма финансирования  мероприятий Программы из  местного  бюджета  Раздольненского  сельского  поселения  составляет 50 тысяч  рублей.

5. Перечень программных  мероприятий

 в тыс. рублей

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования
	Источник финансирования
	исполнители

	1      Реализация организационных мероприятий по  энергосбережению

	1
	Проведение обязательного энергетисческого обследования  и разработка  энергетического паспорта
	40,0

	Местный бюджет
	Местная Администрация

	2.
	Обучение работников администрации основам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	0
	Без финансирования
	Местная Администрация

	3
	Установка современных приборов  учета электрической энергии и  замена   светильников  наружного освещения  и освещения  в здании администрации  на энергосберегающие
	8,0
	Местный бюджет
	Местная Администрация

	4
	Иные мероприятия по повышению эффективности систем энергосбережения
	2,0
	Местный бюджет
	Местная Администрация

	5
	Всего
	50,0

                      6. Результаты  реализации Программы

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих основных результатов:

обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

завершения оснащения приборами учета расхода энергетических ресурсов;

снижение расходов энергетических ресурсов не менее 12 % по отношению к 2008 г. с ежегодным снижением на 3 %;

снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов не менее 25% по отношению к 2008г.;

использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;

стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

Мероприятия по повышению энергоэффективности направлены на:

- снижение нормативных потерь воды в системе водоснабжения до 5%

- снижение средних удельных расходов электроэнергии на подъем, транспортировку воды  до 10%

- снижение удельного потребления ТЭР организациями бюджетной сферы не менее, чем на 5%

- сокращение удельного потребления воды населением на 5%

- сокращение удельного потребления газа населением на 4%

7. Индикаторы  целей Программы  и критерии выполнения  Программы.

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит  5,5 тыс. рублей (в текущих ценах).  Срок окупаемости мероприятий Программы составляет  один год.

Целевые показатели выполнения Программы:

	№

п/п
	Наименование индикатора
	ед. измерения
	Значения индикатора

	1
	 Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит
	тыс. руб.
	5,5

	2
	Количество организаций прошедших энергетическое обследование (единиц)
	      шт.

	1

8.Контроль  за  ходом реализации программы

Ответственность за своевременное и качественное  исполнение  мероприятий  Программы , рациональное использование выделяемых на  ее выполнение финансовых ресурсов , несут исполнители  Программы  в соответствии  с действующим  законодательством..

 Общий контроль за исполнением Программы осуществляется  администрацией  Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Исполнители Программы  ежеквартально  представляют   отчет  о ходе выполнения мероприятий Программы.

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте  администрации Раздольненского сельского поселения  Кореновского района.

Исполняющая обязанности главы

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

              С.А.Абдуллоева